
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


DECRETO N. 183  DEL  25/05 /2023 


 


OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO N.5 FOCUS SPECIALI ITALPRESS -  
                                          CIG N. ZC73B3946D 


 


IL PRESIDENTE 


 


VISTA la memoria datata 22/05/2023, redatta e sottoscritta dal funzionario quadro 


Responsabile dell’Ufficio stampa e Comunicazione, dott.ssa Maria Antonella Filippi, 


allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  


VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici dell’AdSP del Mare di 


Sicilia occidentale, giusto Decreto n. 44 del 15.02.2021, modificato con decreto n. 


371 del 30.11.2022; 


VISTO il Regolamento relativo alla disciplina dei poteri di firma degli atti dell’AdSP 


del Mare di Sicilia Occidentale approvato con decreto n. 544 del 03/08/2020; 


VISTO il Regolamento per la nomina del R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 50/2016, giusto 


Decreto n. 641 del 09/12/2019; 


RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50 e s.m.i. nella parte in cui stabilisce 


che prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni determinano 


di contrarre;  


RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 98 del 21/03/2023 con cui si individua la 


dott.ssa Maria Antonella Filippi Responsabile unico del Procedimento per gli 


affidamenti relativi all’attività di comunicazione integrata di questa AdSP; 


CONSIDERATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara che, al 


momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 


dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; di 


impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 


conflitto di interessi, anche potenziale – giusto OdS n. 91 del 4/12/2020; 


VISTA la L. 84/1994 e ss.mm.ii.; 


VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  


VISTO il D.Lgs. 76/2020; 


VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 282 


del 13/07/2021; 


 


DECRETA 


 


1) Di autorizzare il R.U.P. a procedere all’affidamento, ai sensi della normativa 


vigente, del servizio N.5 FOCUS SPECIALI ITALPRESS, a supporto dell’attività 


di informazione e comunicazione dell’Authority; 







 


 


2) Di dare atto che la spesa presunta di € 13.450,00, oltre IVA 22% graverà sul 


capitolo 126/40.01 “Realizzazione delle entrate”. 


 


   Si dispone che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e 


la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


 


 


 


ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 


La spesa trova capienza sul cap. 126/40.01  


Impegno complessivo euro 13.450,00 oltre IVA 22% 


IMP. 6480 


         


            IL PRESIDENTE 


               Dott. Pasqualino Monti 


      
              IL RUP 
Servizio Staff di Presidenza 
Promozione e Comunicazione  
Dott.ssa Maria Antonella Filippi 
 
 
 
Visto: Il Responsabile del Servizio Staff di Presidenza 
            Promozione e Comunicazione 
           Dott.ssa Daniela Mezzatesta 
 
 
        Visto per la disponibilità finanziaria 
 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 
          Rag. Agnese La Placa  
     
 
 
Visto: IL SEGRETARIO GENERALE 
           Dott. Luca Lupi 





				2023-05-29T09:14:48+0200

		maria antonella filippi





				2023-05-29T09:54:20+0000

		Mezzatesta Daniela





				2023-05-29T12:30:34+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-05-31T14:04:49+0200

		Luca Lupi





				2023-05-31T14:18:47+0000

		PASQUALINO MONTI












MEMORIA PER IL PRESIDENTE 
 


OGGETTO:            AFFIDAMENTO SERVIZIO N.5 FOCUS SPECIALI ITALPRESS -  
                                        CIG N. ZC73B3946D 


 PREMESSO              che l’infrastrutturazione in atto nei porti del network ha finalmente aperto 
nuove prospettive e ha individuato potenzialità e risorse negli scali gestiti 
dall’AdSP, dove la separazione spaziale d’un tempo ha lasciato il posto 
all’interazione tra le risorse urbane date dal patrimonio culturale, materiale 
e immateriale, e quelle portuali. Infatti, il costante lavoro di anni ha dotato 
i porti dell’AdSP di nuove infrastrutture, ha migliorato l’accessibilità e 
l’accoglienza, potenziando le performance e la competitività, puntando 
sull’ integrazione tra le attività portuali e il tessuto urbano nel quale si 
innervano e regalando alle città su cui insistono un nuovo assetto rispetto 
al mare. Un’operazione immensa, essenziale per un progetto di sviluppo 
duraturo, socialmente ed economicamente sostenibile. Un lavoro 
complesso da comunicare attraverso una massiccia presenza degli scali 
sulla stampa, locale e nazionale, che viaggia parallela al raggiungimento 
degli obiettivi prefissati e che risulta essere indispensabile per rendere il 
cittadino e la comunità portuale partecipi delle decisioni assunte, degli 
obiettivi raggiunti nel rispetto della tempistica prevista e del corretto utilizzo 
delle risorse pubbliche. Oggi l’AdSP è una realtà altamente riconoscibile, 
percepita e identificata come un soggetto chiave per lo sviluppo del traffico 
marittimo italiano ed europeo, un partner affidabile, a fianco e al servizio 
del mondo delle imprese, promotore di uno sviluppo territoriale sostenibile 
e attore strategico per la valorizzazione delle comunità. Diventa 
indispensabile, allora, una visibilità nazionale, diffusa e capillare, che 
consenta agli stessi armatori di intercettarla e rendersi conto di come il 
network della Sicilia occidentale stia lavorando per soddisfare ogni loro 
esigenza e per accogliere merci e passeggeri in maniera moderna e 
adeguata agli standard raggiunti. Comunicare, dunque, significa attrarre 
traffici: uno degli obiettivi delle AdSP. 


  CONSIDERATO     che in uno scenario in continua evoluzione, segnato da nuovi modelli di 
comunicazione, i canali e le modalità di relazione fra un’organizzazione e 
i suoi interlocutori si sono moltiplicati. Un’occasione, certamente, ma 
anche una responsabilità: far sì che ciascuna di queste modalità sia 
un’esperienza positiva e coerente con l’essenza e i valori dell’Authority, 
capace di incidere in modo positivo e rilevante sulla sua reputazione. 
L’evoluzione del contesto sociale, politico e dei media ha imposto la 
necessità di ripensare le attività di comunicazione, tenendo conto che la 
costruzione del consenso, in particolar modo per la pubblica 
amministrazione, ha bisogno di metodi e tecniche che tengano conto delle 
mutate situazioni. Negli anni tali azioni hanno permesso di costruire un 
racconto che ha valorizzato l’Ente e il suo nuovo posizionamento nel 
quadro nazionale, spiegandone i punti di forza venuti prepotentemente 
fuori.  


  CONSIDERATO        che da quest’anno bisognerà “comunicare” all’esterno i due “nuovi” porti 
entrati a far parte della giurisdizione dell’AdSP MSO, Licata e Gela, scali 







strategici, nella nuova ottica geopolitica, a livello nazionale e 
internazionale; 


   CONSIDERATO      necessario avviare una comunicazione in grado di trasmettere la nuova 
immagine dei porti del sistema e i cambiamenti in atto, superando i confini 
e puntando a mercati internazionali e che tale operazione deve puntare su 
aziende specializzate nel campo della comunicazione, in grado di 
garantire la massima diffusione sulla rete nazionale dei comunicati stampa 
dell’Ente ma anche di proporre importanti azioni di visibilità; 


 


CONSIDERATO che, alla luce di quanto meglio indicato nelle premesse, è stato consultato 
l’albo fornitori dell’Ente ed è stato individuato l’operatore economico 
ITALPRESS Srl, agenzia di stampa siciliana che opera a livello nazionale 
nel mondo editoriale, industriale e delle istituzioni, assicurando 
quotidianamente un’ampia copertura nei principali settori dell’attualità 
regionale e nazionale da oltre 30 anni. Attualmente sono abbonati 
all’Agenzia Italpress tutti i più importanti gruppi editoriali nazionali e locali, 
portali internet, network radiofonici e televisivi, uffici stampa di aziende 
pubbliche e private;  


 
    CONSIDERATO  che Italpress è un'agenzia generalista che trasmette mediamente circa 


duemila lanci al giorno. Diffonde notiziari quotidiani multimediali 
di Economia, Politica, Spettacoli, Cronaca, e di settore (Motori, Energia, 
Ambiente, Turismo, Legalità, Salute, Immobiliare). A livello regionale, 
inoltre, Italpress trasmette sulle sue reti notiziari dedicati alla Sicilia e 
al Mezzogiorno, al Lazio e alla Lombardia, al Nordovest e un Notiziario 
Regionale nel quale confluiscono le notizie principali di tutte le regioni 
italiane; 


 
CONSIDERATO  che l’operatore economico negli anni si è dimostrato altamente 


professionale, e dispone di uno staff di giornalisti specializzati anche nel 
settore marittimo portuale; 


 
CONSIDERATO  che nell’offerta sono stati proposti i seguenti servizi:   
 


  ➢ Realizzazione fino a un massimo di n. 5 Focus Speciali nell’arco di 12 mesi (da 


realizzare entro il 7/7/2024), concordati con la redazione di Italpress, che realizzerà 
interviste, approfondimenti e video. 


 
 Ai Focus realizzati, sarà data visibilità nelle seguenti modalità:  


 ➢ Trasmissione su tutti i canali Italpress: i Focus saranno pubblicati sui notiziari telematici 


Italpress (riservati agli abbonati), sul sito Italpress, sui Social Media Italpress  


 ➢ Top-News: saranno pubblicate fino a un massimo di n. 5 Top News sul sito Italpress e 


riprese da molti siti nostri abbonati, si stima un potenziale di circa 350 siti che riprenderanno 
la news. 



https://it.wikipedia.org/wiki/Economia

https://it.wikipedia.org/wiki/Politica

https://it.wikipedia.org/wiki/Spettacoli

https://it.wikipedia.org/wiki/Cronaca_(giornalismo)

https://it.wikipedia.org/wiki/Legalità

https://it.wikipedia.org/wiki/Sicilia

https://it.wikipedia.org/wiki/Mezzogiorno_(Italia)

https://it.wikipedia.org/wiki/Lazio

https://it.wikipedia.org/wiki/Lombardia





 ➢ Visibilità su un TG o Magazine Italpress, fino a un massimo di n. 5 video-servizi (a     


discrezione della redazione Italpress sarà scelto su quale Tg o Magazine pubblicare il servizio, a 
secondo dell’argomento trattato). I Tg e i Magazine Italpress vengono trasmessi su tutte le 
piattaforme dell’agenzia, da diversi siti partner e da oltre 100 TV convenzionate. 


 ➢ Realizzazione di Video-servizi, fino a un massimo di n. 5, di massimo 90 secondi, con 


all’interno massimo due voci, con pubblicazione sul sito Italpress e ripresi da molti siti abbonati, 
si stima un potenziale di circa 200 siti che riprenderanno i video.  


 
Ogni singolo Focus è composto da: n.1 Video News su TG/Magazine + n.1 Top News sul web 
+ n.1 Video-servizo sul web, il tutto da realizzare entro lo stesso giorno dell’evento.  
 


CONSIDERATO che la società AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS Srl ha sottoposto,                     
un’offerta a corpo per l’importo complessivo di € 13.450,00 oltre IVA 22% per 
la fornitura del servizio di cui sopra; 


 
  RITENUTA            congrua l’offerta presentata in relazione alle prestazioni richieste; 
 


          CONSIDERATO che l’intera procedura di affidamento sarà gestita con modalità telematica; 


 


          CONSIDERATO    che la spesa graverà sul cap. 126/40.01 “Spese di realizzo delle entrate”; 
        


  RICHIAMATO  il “Regolamento per gli affidamenti dei contratti pubblici della AdSP del Mare 
di Sicilia occidentale”, approvato con Decreto del Presidente n. 44 del 
15/02/2021; modificato con decreto n. 371 del 30.11.2022; 


 
 RILEVATO  altresì che, secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento, volendo 


dare attuazione alle recenti disposizioni normative in materia di 
semplificazione degli affidamenti nelle fasce di importo in cui è ammesso il 
ricorso all’affidamento diretto il RUP procede in tal senso e che, di contro, il 
ricorso ad altra procedura deve essere adeguatamente motivato;  


 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 


con modificazione dalla L. 120/2020, e successivamente modificato dal D.L. 
77/2021, convertito con modificazione dalla L. 108/2021, è ammesso 
l’affidamento diretto fino all’importo di € 139.000,00 per beni e servizi; 


                   
         VISTA                     la Legge n. 84 del 28.01.1994 e successive modifiche e integrazioni; 


 


         VISTO                  il Regolamento relativo alla disciplina dei poteri di firma degli atti dell’ AdSP                                                      


del Mare di Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 544 del 03/08/2020; 


 


         VISTO                il Regolamento per la nomina del R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 50/2016, giusto 
Decreto n. 641 del 09/12/2019;  


 
        RICHIAMATO        il decreto n. 98 del 17/03/2023 con cui si individua la dott.ssa Maria Antonella 


Filippi Responsabile unico del Procedimento per gli affidamenti relativi 
all’attività di comunicazione integrata di questa AdSP;   


      







CONSIDERATO  che, con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara che, al momento,  
in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di  
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa  
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti  
dell’AdSP; di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale  
futura situazione di conflitto di interessi, anche potenziale – giusto OdS n. 91  
del 4/12/2020; 
 


 
TUTTO CIO’ PREMESSO 


 
Si propone: 


a) di autorizzare il RUP, nel rispetto della normativa vigente, ad affidare, ai sensi 


dell’art.1 comma 2, del D.Lgs 76 del 2020 ss.mm.ii., il servizio per la realizzazione di n. 5 


focus speciali alla società AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS Srl con sede in via Dante, 69 


Palermo P. IVA IT01868790849; 


b) di autorizzare la complessiva spesa a corpo di € 13.450,00 oltre IVA 22% sul cap. 


126/40.01. 


      


 


   Si dispone che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la memoria 


siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il 


quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione 


Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


 


 


 


 


 


        ATTIVITA’ ISTITUZIONALE 


La spesa trova capienza sul cap. 126/40.01  


     Impegno 6480 


 


  


Palermo, 22/05/2023                                


                                                                                                     


 


                                                                                                  Il R.U.P. 


                  (dott.ssa Maria Antonella Filippi) 
 
 
 
 





				2023-05-29T09:15:41+0200

		maria antonella filippi









